Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 63 /2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2020

THÔNG Tư
Hưóng dẫn lập dự toán, quản iý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện
các nhiệm vụ, hoạt động của Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả

hoạt động giám định tư pháp

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 2016 của
Chính phủ hướng dẫn một sổ Điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sẻ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cẩu tố chức của Bộ
Tài chính;

Thực hiện Quyết định sổ 250/QĐ-TTg ngày 28 thảng 02 năm 2018 của Thủ
tướng Chỉnh phủ phê duyệt Đe án tiếp tục đối mới và nâng cao hiệu quả hoạt động
giám định tư pháp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn lập dự toán, quản
lý, sử dụng và quyêt toán kình phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Đe án
tìêp tục đôi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về lập dự toán, quản lý, sử đụng và quyết toán
nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên để thực hiện các nhiệm vụ, hoạt
động tại Quyểt định số 250/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động
giám định tư pháp (sau đây gọi là Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả
hoạt động giám định tư pháp).

2

2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng áp dụng của Thông tư là các ca quan, đơn vị cỏ trách nhiệm

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Đề án tiếp tục đổi mới và nâng
cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp theo quy định.

Điều 2ẳ Nguồn kinh phí thưc hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Đe án
tiếp tuc đổi mói và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp

Kinh phí triển khai thực hiện Đe án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả
hoạt động giám định tư pháp thực hiện theo quy định tại Khoản 3 mục V Quyết
định số 250/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt Đe án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.
Thông tư này hướng dân vê nguôn ngân sách nhà nước (chi thường xuyên) đê
thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Đe án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu
quả hoạt động giám định tư pháp như sau:

1. Ngân sách trung ương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động giao
cho các bộ, ngành, cơ quan ở trung ương.

2. Ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động
thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong ngân sách
thường xuyên hằng năm của địa phương theo quy định.

Điều 3. Nội dung và mức chỉ thực hiên nhiệm vụ, hoạt động của Đề án
tiếp tục đổi mói và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp

1. Nghiên cứu, rà soát, xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật
được giao tại Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định
tư pháp

Thực hiện theo quy định tại quy định tại Thông tư sổ 338/2016/TT-BTC
ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng
văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Chi sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất; chi mua
sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định

Chi sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất; chi mua sắm
trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định thực hiện theo quy định của pháp luật
về quản lý, sử dụng tài sản công, đấu thầu, xây dựng, công nghệ thông tin.

3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp lý, nghiệp vụ giám
định cho đội ngũ người giám định tư pháp và đội ngũ người tiến hành tố tụng

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng
3 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử đụng và
quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,
viên chức.